exercício financeiro de 2026 do Município de 
Palmas. 

O PREFEITO DE PALMAS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1º A receita total estimada do Município de Palmas, para o exercício 
financeiro de 2026, é de R$ 2.706.564.380,00 (dois bilhões, setecentos e seis milhões, 
quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e oitenta reais), com a despesa fixada 
em igual valor, em conformidade com o art. 165, § 5º, da Constituição Federal, o art. 
142 da Lei Orgânica do Município de Palmas e o art. 5º da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000, compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos,